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Wydano dzięki współfinansowaniu

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w Lublinie

Witam ponownie na łamach naszego czasopisma. Widzimy się znów, tym razem w jesien-
nych okolicznościach przyrody. Ponownie wracamy do szkoły, aby spotkać swoich kole-
gów ze szkolnej ławy. Zmiany zachodzące w otaczającej przyrodzie zachęcają do obser-
wacji, zbierania barwnych liści oraz jesiennych owoców.

W nowym numerze Zielonego Biuletynu zapraszam do przeczytania kolejnej części 
artykułu dotyczącego historii Ligi Ochrony Przyrody w związku z jubileuszem 90 lat dzia-
łalności tej organizacji. Polecam także tekst o dzikich roślinach jadalnych i leczniczych 
Polski. W Krzesimowie odbyły się VIII Spotkania Ekologiczne, o przebiegu tego wydarze-
nia przeczytamy w jednym z artykułów.

Bardzo dziękuję za lekturę. Zapraszam do spotkania w kolejnym Zielonym Biuletynie
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zASłużeni dlA OdchrOny przyrOdy

Po wprowadzeniu w 1975 roku nowego podziału terytorialnego kraju 
– utworzeniu nowych 49 województw - strukturę Ligi dostosowano do 
nowego podziału administracyjnego. Utworzono w Polsce 49 okręgów 
wojewódzkich LOP. Początkowo w roku 1981 jeszcze funkcję prezesa 
Zarządu Wojewódzkiego LOP w Lublinie pełnił Profesor Dominik 
Fijałkowski, a od 1982 do 1983 sprawował ją przez jeden rok W. Taras. 
W latach 1984 - 1988 obowiązki prezesa pełnił W. Matysiak. Można po-
wiedzieć, że był to w dalszym ciągu okres największego rozwoju LOP nie 
tylko w Polsce, ale także w województwie lubelskim. W wyniku porozu-
mienia z Ministerstwem Oświaty w statucie Ligi znajdował się zapis umoż-
liwiający organizowanie szkolnych kół LOP. Dzięki wysokim osiągnięciom 
w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego, Liga otrzymała jeszcze 
w 1968 r. status Stowarzyszenia Wyższej Użyteczności oraz została odzna-
czona Krzyżem Polonia Restituta. Olbrzymie zaangażowanie członków 
LOP, a zwłaszcza aktywna działalność Profesora D. Fijałkowskiego, dopro-
wadziła do powstania dwóch parków narodowych: Roztoczańskiego 
i Poleskiego, 17 parków krajobrazowych, 17 Obszarów Chronionego 
Krajobrazu, 10 rezerwatów, 1500 pomników przyrody. Profesor Dominik 
Fijałkowski za swoją wieloletnią społeczną działalność otrzymał tytuł 
Honorowego członka LOP. 

 Lata 1989 - 1999 to okres ponownego załamania się działalności LOP 
na Lubelszczyżnie jak i w całym kraju. To właśnie okres transformacji ustro-
jowej kraju w 1990 roku zasadniczo zmienił warunki działalności LOP. 
Zarządy wojewódzkie przemianowane zostały ponownie na zarządy okrę-
gowe. Spadek działalności LOP w Lublinie zaznaczył się w latach1991 do 
1999. Główną przyczyną takiego stanu było „zablokowanie” dotacji pod-
miotowych na działalność statutową. Gwałtownie wzrosła konkurencja 

Historia LOP na Lubelszczyźnie 
w 90-lecie jej powstania

cz. IV

mgr inż. Anna Mikołajko-Rozwałka

1928-2018

dr Janusz Stochlak

edukAcjA przyrOdniczA
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dostępu do środków finansowych ze względu 
na mnożenie się różnego rodzaju organizacji 
pozarządowych zajmujących się ochroną 
przyrody. Silnie rozwinięta działalność utra-
ciła nagle efektywność z powodu braku 
etatów na obsadę biura ZO LOP. Załamanie 
działalności LOP nastąpiło w sferze orga-
nizacyjnej, społeczno – użytecznej oraz 
edukacyjnej. W okresie tym, gwałtownie 
spadła liczba kół LOP a zatem i liczba człon-
ków LOP oraz zredukowana została do zera 

liczba członków zbiorowych , wspierających 
finansowo organizację. W 1994 roku dzia-
łalność edukacyjna była znacznie osłabiona, 
a w 1998 r. w działalności edukacyjnej nie 
zarejestrowano żadnej pracy. W tym trud-
nym okresie w Zarządzie Wojewódzkim po 
wyborach w 1989 r. na stanowisko prezesa 
był wybrany dr Janusz Stochlak. 

Dr Janusz W. Stochlak urodził się 
w Pruszkowie 29 czerwca 1938 r. W Grójcu 
ukończył szkołę podstawową i średnią. 

W 1961 r. ukończył studia geologiczne na 
Wydziale Geologii Uniwersy tetu 
Warszawskiego, gdzie w 1972 roku otrzy-
mał stopień naukowy doktora. W latach 
1960 - 1977 był nauczycielem akademic-
kim Uniwersytetu Warszawskiego. W 1978 
po przeniesieniu się do Lublina pracował 
do 1985r. w Instytucie Kształtowania 
Środowiska, zajmując się problematyką hy-
drogeologiczną oraz odpadami Lubelskiego 
Zagłębia Węglowego. W latach 1992 - 1996 
pełnił funkcję dyrektora Miejskiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska U M 
w Lublinie. Pełniąc funkcje kierownicze 
w administracji rządowej i samorządowej, 
był otwarty na problemy związane z ochroną 
środowiska przyrodniczego. Na pięciolet-
nią kadencję w latach 1989 – 1994 został 
wybrany na prezesa Zarządu Wojewódzkiego 
Ligi Ochrony Przyrody w Lublinie, który 
przekształcony został w 1990 r. na Zarząd 
Okręgu LOP w Lublinie. Po zakończonej 
5 letniej kadencji, w latach 1995 -2003 został 
wybrany na członka Głównej Komisji 
Rewizyjnej ZG LOP w Warszawie. Za 
ogólną działalność administracyjną i spo-
łeczną został odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Prof. Florian Święs, dr Janusz Stochlak, prof. Dominik Fijałkowski

edukAcjA przyrOdniczA
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mgr inż. Zofia Talarek

VIII WIOSENNE 
SPOTKANIA EKOLOGICZNE 

- KRZESIMÓW 2018
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VIII Wiosenne Spotkania Ekologiczne to kolejna impreza ekologiczna realizowana 
wspólnie przez Międzyszkolne Centrum Edukacji Ekologicznej działające przy Szkole 
Podstawowej w Krzesimowie oraz Oddział Powiatowy LOP w Świdniku z siedzibą 
w Krzesimowie. Głównym celem spotkania, poza integracją dzieci i młodzieży z różnych 
placówek oświatowych terenu Gminy Mełgiew oraz młodzieży ze Specjalnego Ośrodka 
Szkolno -Wychowawczego w Świdniku było kształtowanie nawyków kultury ekologicz-
nej oraz zasad właściwego gospodarowania zasobami przyrody. Ta niezwykle pasjonu-
jąca impreza odbyła się 13 czerwca 2018 roku, wzięło w niej udział około 150 osób 
w tym: uczniowie Szkół Podstawowych z Krępca, Mełgwi, Jackowa, Dominowa 
i Krzesimowa, harcerze z Mełgiewskiej Drużyny „Regnum”, młodzież ze SOS-W 
w Świdniku, a także rodzice i nauczyciele. Po powitaniu uczestników imprezy przez ko-
ordynatora spotkania -panią Zofię Talarek rozpoczęła się gra terenowa pod hasłem 
„ZAGRAJMY W ZIELONE. PRZYRODĘ ZNAM, PODZIWIAM, CHRONIĘ”, pod-
czas której uczniowie na 20 punktach kontrolnych, startując w zespołach 4,5 osobowych, 
rozwiązywali różnorodne zadania z zakresu przyrody, ekologii, terenoznawstwa, spraw-
dzali swoje umiejętności plastyczne i literackie, swoją wiedzę z zakresu ppoż. oraz udzie-
lania pierwszej pomocy, a także swoją sprawność fizyczną i spostrzegawczość. Po grze 
terenowej odbył się pokaz strojów ekologicznych, przygotowanych samodzielnie przez 
uczestników imprezy. Na zakończenie spotkania przedstawiono wyniki gry terenowej, 
wręczono nagrody i podziękowania. Zmagania uczniów, starania nauczycieli oraz wysi-
łek organizatorów docenił, obecny na spotkaniu Wójt Gminy Mełgiew - pan Ryszard 
Podlodowski. Podczas spotkania do specjalnie oznakowanych pojemników zbierane 
były surowce wtórne, głównie opakowania szklane i papierowe oraz plastik. Fundatorem 
nagród dla uczestników gry terenowej była Gmina Mełgiew oraz Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. Sponsorem poczęstunku dla 
uczestników spotkania była Gmina Mełgiew oraz Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej 
w Krzesimowie. 

edukAcjA ekOlOgicznA
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Pierwszy etap, który odbywa się na szcze-
blu regionalnym, organizowany jest przez 
Zarządy Okręgowe Ligi Ochrony Przyrody 
i Zarządy Oddziałów Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Leśnictwa 
i Drzewnictwa. Drugi etap, krajowy, na szcze-
blu centralnym organizuje Zarząd Główny 
SI i T L i D w Warszawie.

Celem konkursu jest poszerzenie wiedzy 
przyrodniczo – leśnej i ekologicznej, zapo-
znanie uczniów wszystkich typów szkół 
z pracą leśnika i gospodarka leśną oraz za-
chęcenie do podejmowania działań na rzecz 
ochrony środowiska przyrodniczego. 

Etap regionalny Konkursu organizowany 
przez ZO LOP w Lublinie objęty został ho-
norowym patronatem przez Wojewodę 
Lubelskiego - prof. Przemysława Czarnka 
oraz Marszałka Województwa Lubelskiego 
- Sławomira Sosnowskiego.

Zarząd Okręgu LOP w Lublinie powo-
łując się na regulamin XXXI edycji kon-

kursu, na początku stycznia 2018 r. 
powołał Regionalny Sąd Konkursowy. 
W skład Sądu Konkursowego weszli przed-
stawiciele Zarządu Oddziału SIiTLiD 
w Lublinie, RDLP w Lublinie i Zarządu 
Okręgu LOP w Lublinie. 

Zgodnie z protokołem Regionalnego Sądu 
Konkursowego z 29. 01. 2018 r. zakwalifi-
kowanych prac do oceny zostało 146 z 38 
szkół. Z przyczyn formalnych Regionalny 
Sąd Konkursowy odrzucił dwie prace 
uczniów, które były niezgodne z regulami-
nem. Regionalny Sąd Konkursowy pracował 
w dniach 17. 01. do 29. 01. 2018 r. Przy ocenie 
prac Regionalny Sąd Konkursowy brał pod 
uwagę przede wszystkim wartość meryto-
ryczną i samodzielność przy opracowywaniu 
tematu, a także oryginalność ujęcia tematu 
i pomysłowość wykonania szaty graficznej. 
Oceniane prace konkursowe w większości 
przedstawiały zrozumienie tematu, wysoki 
poziom merytorycznej wiedzy przyrodni-

XXXI edycja konkursu dla młodzieży szkolnej pod hasłem „Mój Las” – 2018 została podsumowana. 
Organizatorami konkursu były Zarządy Główne: Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa 

i Drzewnictwa w Warszawie oraz Liga Ochrony Przyrody w Warszawie.
Konkurs „Mój Las” to cykliczny konkurs przyrodniczo – leśny, organizowany od ponad 30 lat 

i przeprowadzany co roku w dwóch etapach, w czterech kategoriach wiekowych.

mgr inż. Anna Mikołajko-Rozwałka

XXXI Edycja Konkursu Przyrodniczo-Leśnego 
pod hasłem „Mój Las” 2018  już za nami

czo - leśnej, ciekawą i oryginalną szatę 
graficzną oraz różne formy opracowań. 
W ocenianych pracach często dało się za-
uważyć w staranności wykonanej pracy oraz 
poświęcenie dużej ilości czasu i wysiłku 
w opracowanie tematu, duże zaangażowanie 
nie tylko ucznia, ale także całej rodziny oraz 
nauczyciela prowadzącego. 

Po wnikliwej analizie prac Sąd Konkursowy 
zakwalifikował do nagród na szczeblu re-
gionalnym 45 prac i przyznał 22 wyróż-
nienia. Łącznie nagrodzono i wyróżniono 
67 autorów prac konkursowych. Prace 
oceniane były w czterech kategoriach wie-
kowych.

Kategoria I – „Mój ulubiony mieszka-
niec lasu”
Kategoria II – „Runo leśne i jego 
mieszkańcy”
Kategoria III – „Zwierzęta leśne – 
sprzymierzeńcy czy szkodniki”

edukAcjA ekOlOgicznA
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 Kategoria IV - „Ochrona różnorodności 
biologicznej w lasach” 
Do rozpatrzenia na szczeblu centralnym 

wysłanych zostało do Zarządu Głównego 
S I i T L i D w Warszawie 16 prac, które 
we wszystkich kategoriach wiekowych 
uzyskały pierwsze miejsca.

Regionalny Sąd Konkursowy bardzo 
wysoko ocenił wyróżniającą się pracę ucznia 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Lubartowie, 
ze względu na ciekawe ujęcie tematu, olbrzy-
mią wiedzę przyrodniczo – leśną ucznia oraz 
duży wkład samodzielnej pracy w obszerne 
opracowanie zadanego tematu. Regionalne 
uroczyste podsumowanie XXXI edycji 
Konkursu „Mój Las” miało miejsce na tere-
nie Nadleśnictwa Krasnystaw, przy szkółce 
leśnej „Borek”, 12 czerwca 2018 r. W uro-
czystym spotkaniu uczestniczyło około 100 
osób. Oprócz laureatów konkursu i ich opie-
kunów- nauczycieli przybyli przedstawiciele 
Marszałka Województwa Lubelskiego, 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Lublinie,  Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 
Leśnictwa i Drzewnictwa w Warszawie, 
Zarządu Oddziału S I i T L i D w Lublinie, 
ZO LOP w Lublinie, członkowie 
Regionalnego Sądu Konkursowego , a także 
leśnicy z Nadleśnictwa Krasnystaw oraz le-
śnicy z nadleśnictw, z terenów w których 
uczestniczyli laureaci konkursu. W imieniu 
Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Lublinie powitał gości go-
spodarz terenu Nadleśnictwa Krasnystaw 
Nadleśniczy Waldemar Czajka oraz Prezes 
ZO LOP w Lublinie Anna Mikołajko-
Rozwałka.

edukAcjA ekOlOgicznA
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Po oficjalnym otwarciu Przewodniczący 
Regionalnego Sądu Konkursowego Paweł 
Cieślak z Zarządu Oddziału S I i T L i D 
w Lublinie odczytał protokół, a nagrodzo-
nym laureatom wręczone zostały dyplomy 
oraz cenne nagrody rzeczowe. 

 Nagrody ufundowane zostały przez 
Marszałka Województwa Lubelskiego, 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Lublinie, Dyrektora 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Lublinie, Przewodniczącego Zarządu 
Oddziału S I i T L i D w Lublinie oraz ZO 
LOP w Lublinie.

Po uroczystym wręczeniu dyplomów 
i nagród głos zabrali przybyli goście, m. 
innymi: Sekretarz Generalny S I i T L I i D 
w Warszawie p. Anna Staniszewska oraz 
przedstawiciel Marszałka Województwa 
Lubelskiego p. Małgorzata Angel, która od-
czytała list gratulacyjny od Marszałka.

Dla laureatów – uczestników wydarzenia 
Nadleśnictwo Krasnystaw przygotowało atrak-
cyjne stoisko edukacyjne, przy którym mło-
dzież i dzieci mogły sprawdzić swoją wiedzę 
przyrodniczo – leśną, a za poprawne odpowie-
dzi otrzymać dodatkowe nagrody – upominki.

Leśnicy również przygotowali zajęcia na 
ścieżce edukacyjnej, ale ze względu na nie-
spodziewany deszcz zajęcia terenowe nie 
mogły się odbyć. Rekompensatą było wspólne 
spotkanie przy ognisku, sesja zdjęciowa i pysz-
ności kulinarne. Podczas poczęstunku trwały 
ożywione dyskusje i zapewnienia o udziale 
w kolejnej już XXXII edycji konkursu.

Korzystając z okazji składam serdeczne 
podziękowania wszystkim fundatorom. 

Panu Marszałkowi Sławomirowi 
Sosnowskiemu dziękuję za objęcie konkursu 
honorowym patronatem oraz za ufundowa-
nie nagród rzeczowych dla laureatów kon-
kursu.

Panu Dyrektorowi R D L P w Lublinie 
Jerzemu Sądlowi za życzliwość i nieocenioną 

edukAcjA przyrOdniczA
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pomoc w zorganizowaniu uroczystego pod-
sumowania konkursu na szczeblu regional-
nym oraz za ufundowanie nagród rzeczowych 
dla laureatów. 

Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie 
za ufundowanie nagród rzeczowych dla 
laureatów konkursu.

Panu Przewodniczącemu ZO S I i T L i D 
w Lublinie Pawłowi Cieślakowi dziękuję za 
przewodnictwo w Sądzie Konkursowym 
i ufundowanie pięknych nagród rzeczowych.

Serdecznie dziękuję Nadleśniczemu 
Waldemarowi Czajce i wszystkim leśnikom 
z Nadleśnictwa Krasnystaw za wspaniałą or-
ganizację podsumowania XXXI edycji kon-
kursu „Mój Las”, za przygotowanie ciekawego 
stoiska edukacyjnego, pyszny poczęstunek 
i serdeczną atmosferę.

Nauczycielom dziękuję za opiekę nad mło-
dzieżą, a Wam droga młodzieży za uczestnic-
two w konkursie i wzorowe zachowanie w lesie.

Wszystkim nagrodzonym gratuluję i życzę 
sukcesów w dalszym odkrywaniu tajemnic 
zamkniętych w leśnych ostępach.

Zapraszam do udziału w XXXII edycji 
konkursu ”Mój Las”.

Z przyrodniczym pozdrowieniem, 
do zobaczenia w przyszłym roku!

 
 

PATRONAT HONOROWY

edukAcjA przyrOdniczA
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kącik
filatelistyczny

 13 czerwca 1989 roku Poczta Watykan 
wydała ośmioznaczkową serię pt. „Ptaki”.

Na prezentowanych znaczkach przed-
stawione zostały ptaki należące do róż-
nych rodzin.

Wspólną cechą prezentowanych ptaków 
jest przepiękne ich ubarwienie, niezwykle 
kolorowe, jedne przypominają ptaki eg-
zotyczne, inne nimi są, ponieważ pocho-
dzą ze stref tropikalnych.

Są to: dama czerwonobrzucha – Lorius 
domicella, dzięcioł zielony – Picus viridis, 
Strzyżyk zwyczajny – Traglodytes traglo-
dytes, Zimorodek samotny – Alcedo atthis, 
Kardynał szkarłatny – Cardinalis cardi-
nalis, gil zwyczajny – Pyrrhula pyrrhula, 
czajka zwyczajna – Venellus venellus, 
cyraneczka – Anas crecca.

dama czerwonobrzucha, to nadrzewna 
papuga, zaliczana jest do papug wschodu. 

Żyje w Azji Południowo Wschodniej: 
wyspy Salomona, Nowa Gwinea. Jest en-
demitem Indonezji. Waży około 120 do 
260 g. Długość ciała osiąga 33 cm. Jest 
bardzo kolorowa. W ubarwieniu przeważa 
czerwień, na szyi znajduje się biała obroża, 
skrzydła mają kolor niebieskoszmarag-
dowy. Podstawowym pożywieniem jest 
nektar kwiatów. 

 dzięcioł zielony, żyje w świetlistych 
lasach mieszanych. Dziuplak, kuje dziuple 
najczęściej w miękkim drzewie topoli. 
Waży około 200 g. Długość ciała osiąga 
32 cm. Jest ubarwiony, jak wskazuje nazwa 
w kolorze ciemnozielonym od strony 
grzbietowej, a od spodniej strony jasno-
zielony. Na główce ma czerwoną cza-
peczkę. Odchodzący od oka wąs jest 
czarny, a u samców z czerwonym środ-
kiem. Podstawowym pokarmem są mrówki 

i ich larwy. Mrówki są bardzo ważnym 
pokarmem np. przy wychowywaniu mło-
dych.

Strzyżyk zwyczajny, jest jednym z naj-
mniejszych ptaków europejskich. Żyje 
w lasach mieszanych. Waży około 6 do 12 g. 
Długość ciała osiąga 10 cm. Ma drobniutką 
sylwetkę z krótkim, szerokim, zadartym 
ogonkiem, który w sytuacji zagrożenia 
utrzymuje w pozycji pionowej. Samica 
i samiec ubarwione są jednakowo w kolo-
rze rdzawobrązowym z ciemnobrązowymi 
prążkami. Strzyżyki są bardzo ruchliwe. 
Gniazda budują z mchu, liści i traw. 
Podstawowym pokarmem są owady, pa-
jęczaki i ich larwy, a także drobne owoce 
i nasiona.

Zimorodek samotny, gniazda buduje 
około 50 m nad lustrem wody, wygrzebu-
jąc norki w pionowych skarpach jezior 
i rzek. Waży około 35 g. Długość ciała 
osiąga18 cm. jest jednym z najpiękniej 
ubarwionych naszych ptaków. Wygląda 
jak szmaragdowo – lazurowy egzot. Prawie 
cały jest koloru niebieskozielonego 
z grzbietem i ogonem turkusowym i czer-
wonordzawymi policzkami i spodem ciała 
oraz białym gardłem. Ponadto cechą cha-
rakterystyczną jest długi i mocny dziób, 
bardzo krótkie nóżki i ogon. Podstawowym 
pokarmem są drobne ryby. Szybko lata 
nad wodą.

Kardynał  szkarłatny, występuje w Ameryce 
Północnej, a także na Hawajach. Zasiedla 
zarośla, bagna ale i ogrody. Kiedyś był 
bardzo popularny jako zwierzę domowe. 
Od 1918 roku w Stanach Zjednoczonych 
zabrania się trzymania go w niewoli. 
Długość ciała osiąga 23 cm. Ubarwienie 
samców jest żywo czerwone, a samicy 
blado czerwone, tylko przód główki u samca 
jest czarny, a u samicy szary lub brązowy. 
Z tyłu głowy u obu płci znajduje się 
pęczek piór zwany grzebieniem, który 
potrafią stroszyć.

Głównym pożywieniem są nasiona 
i owoce. 

gil zwyczajny, bardzo często potocznie 
mówi się o nim „zimowy gość”. Jest to mały 
ptaszek z rodziny łuszczakowatych. Żyje 

 W bieżącym numerze Zielonego Biuletynu prezentuję Państwu znaczki 
Poczty Watykan. Watykan to miasto – państwo europejskie, najmniej-
sze państwo świata. Wydaje własne znaczki pocztowe, które cieszą się 
dużym wzięciem wśród kolekcjonerów i są bardzo cenione w całym świe-
cie filatelistyki ze względu na to, że są pięknie i precyzyjnie wykonane.

filAteliStykA
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w zacisznych borach z domieszką świerka. 
Spotkać go można także w parkach, sadach, 
ogrodach. Waży około30 g. Długość ciała 
osiąga 17 cm. Jest troszeczkę większy od 
wróbla. Jest pięknie, kolorowo ubarwiony. 
Główka czarna ,kuper biały grzbiet nie-
bieski i długi niebieskoczarny ogon. 
Skrzydła czarne z białym paskiem, spód 
rdzawoczerwony. Podstawowym pożywie-
niem są głównie nasiona i owoce drzew.

 czajka zwyczajna, jest to ptak wę-
drow ny z rodziny siewkowat ych. 
Zamieszkuje otwarte przestrzenie mokra-
deł, torfowisk, podmokłych łąk, stepy. 
Waży około 300 g. Długość ciała osiąga 
30 cm. Są charakterystycznie choć kon-
trastowo ubarwione. Przód główki ,szyja 
i wole są ubarwione na czarno. Czarny 
z zielonym połyskiem jest wierzch ciała. 
Skrzydła też są czarne, ale z purpurowym 
połyskiem. Tył główki i pozostałe części 
ciała są ubarwione na biało. Na główce 
znajduje się długi czub, powstały z długich 
czarnych piór. Podstawowym pokarmem 
są owady, pajęczaki, mięczaki, ale nie 
gardzi też nasionami.

 cyraneczka, to najmniejsza europejska 
kaczka właściwa. Naturalnym siedliskiem 
są śródleśne jeziorka i stawy, obrzeża jezior 
lub bagienne doliny rzeczne. Waży do 
440 g. Długość ciała osiąga około 38 cm. 
Jest bardzo ładnie ubarwiona. Samiec ma 
iście egzotyczną urodę. Brązowozielona 
główka z połyskiem przechodzi w popie-
laty tułów. Na skrzydłach połyskuje zie-
lonoczarne lusterko. Pierś jest beżowa, 
mocno nakrapiana. Dla ochrony, samiczka 
jest ubarwiona bardzo skromnie. Ciało jej 
pokrywają pióra w kolorze szarobrunat-
nym z licznymi plamkami. Pokarm pobie-
rają prosto z powierzchni wody zarówno 
roślinny jak i zwierzęcy. Gatunek w Polsce 
jest zagrożony utratą siedlisk lęgowych, 
ze względu na osuszanie śródleśnych je-
ziorek i bagien.

 Wiosna, lato, jesień to najlepszy okres 
do obserwacji ptaków, słuchania świer-
gotu, często wspaniałych koncertów zło-
żonych z melodyjnych zwrotek z trelami 
oraz obserwowania powietrznych akro-
bacji. Takie obserwacje to nie tylko wspa-
niały odpoczynek, ale i nauka z księgi 
przyrody. Przestrzegam przed odławia-
niem ptaków i trzymaniem ich w niewoli.

 Z przyrodniczym pozdrowieniem. 
 
 Życzę miłej lektury.

Lechosław Mikołajko, Poznań.
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kOnkurS

REGULAMIN
Ogólnopolskiego Konkursu dla młodzieży szkolnej pod hasłem „MÓJ LAS”

XXXII edycja 2018/2019 organizowanego przez: 
Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa oraz Ligę Ochrony Przyrody

I. Zasady organizacji konkursu. Tryb i terminy
1. Ogłoszenie konkursu z podaniem tematów 

obowiązujących w danej edycji konkursu 
następuje w dniu 29 maja 2018 r.

2. Ogłoszenie następuje za pośrednictwem 
LOP, prasy leśnej, przyrodniczej i młodzie-
żowej oraz SITLiD.

3. Konkurs prowadzony jest dwuetapowo:
I etap – na szczeblu regionalnym organi-
zują Zarządy Okręgowe LOP /z zastrzeże-
niem pkt.4/.
II etap – na szczeblu centralnym przepro-
wadzony jest przez Zarząd Główny SITLiD.

4. Prace konkursowe należy kierować do wła-
ściwych Zarządów Okręgowych LOP. W przy-
padku braku Okręgu LOP na terenie, na 
którym dana szkoła zgłasza swój udział 
w konkursie, pracę należy przesłać do ZG 
LOP w Warszawie lub złożyć w Oddziale 
SITLiD, który działa na tym terenie, w ter-
minie do 30 listopada 2018 roku.

5. Sądy konkursowe na szczeblu regionalnym 
składające się z członków LOP i SITLiD po-
woływane są przez Zarządy Okręgowe LOP. 
Dokonują one oceny nadesłanych prac 
i wyboru 2 najlepszych prac w każdej ka-
tegorii wiekowej, które zostaną zakwalifi-
kowane do II etapu konkursu i przesłane 
do Zarządu Głównego SITLiD.
5.1. W przypadku braku na danym terenie 

Zarządu Okręgowego LOP, Sąd 
Konkursowy tworzy właściwy 
Oddział SITLiD.

5.2. Zmian w składzie Sądu Konkursowego 
I etapu konkursu dokonuje Zarząd 
Okręgowy LOP lub Oddział SITLiD.

6. Przy ocenie prac konkursowych na szcze-
blu regionalnym i centralnym sądy konkur-
sowe kierują się następującymi kryteriami:
• wartością merytoryczną pracy,
• formą opracowania pracy,
• samodzielnością w opracowaniu pracy 

oraz oryginalnością ujęcia tematu,
• ogólną estetyką pracy,
• pomysłowością szaty graficznej.

7. Prace wyróżnione w I etapie konkursu mogą 
być nagrodzone dyplomami i w miarę moż-
liwości nagrodami rzeczowymi.

8. Najlepsze prace konkursowe z I etapu szcze-
bla regionalnego przesyłane są przez Zarząd 
Okręgowy LOP lub Oddział SITLiD do 
Zarządu Głównego SITLiD w terminie do 
31 stycznia 2019 roku wraz z protokółem 
Sądu Konkursowego.

9. Prezydium ZG SITLiD powołuje Główny Sąd 
Konkursowy z przedstawicieli organizato-
rów i fundatorów nagród w terminie do 15 
marca 2019 roku.

W przypadku zmian w składzie Głównego 
Sądu Konkursu, wymagana jest akceptacja 
Prezydium ZG SITLiD.

10. Główny Sąd Konkursowy dokonuje oceny prac 
w poszczególnych kategoriach i wyłania lau-
reatów I , II i III nagrody.

11. Główny Sąd Konkursowy może decydować 
o nie przyznaniu nagrody konkretnego stop-
nia, ma również prawo przyznawania wyróż-
nień.

12. Główny Sąd Konkursowy przyznaje laureatom 
konkursu dyplomy i nagrody rzeczowe 
w ramach posiadanych środków.

13. Od postanowień Głównego Sądu 
Konkursowego nie przysługują odwołania.

14. Ogłoszenie wyników konkursu następuje w ter-
minie do 15 kwietna 2019 roku

15. Lista fundatorów nagród ogłaszana jest po 
zakończeniu edycji konkursu.

II. Warunki uczestnictwa i forma prac konkurso-
wych

1. Prace w I kategorii wiekowej są pracami pla-
stycznymi w formie plakatu w formacie max. 
A3. Dopuszczalne są jedynie podpisy pod 
przedstawionymi rysunkami lub zdjęciami.

2. W II, III i IV kategorii wiekowej wymagana jest 
część opisowa – do 10 stron maszynopisu 
lub 15 stron rękopisu.

3. Część opisowa może być uzupełniona foto-
grafiami, rysunkami, szkicami itp.

4. Do uznania autora pracy pozostawia się formę 
pracy, oprawę, liternictwo i inne sprawy zwią-
zane z szatą graficzną jednak waga pracy nie 
może przekraczać 1 kg.

5. Prace konkursowe muszą być opatrzone:
• imieniem i nazwiskiem autora wraz z po-

daniem wieku i klasy,
• dokładną nazwą szkoły, adresem szkoły 

(kod, miejscowość, ulica), numerem tele-
fonu,

• imieniem i nazwiskiem nauczyciela - opie-
kuna pracy,

6. Prace konkursowe muszą być zgłaszane w ter-
minach podanych w niniejszym regulaminie 
i spełniać wszystkie jego warunki.

7. Na konkurs zgłaszane są tylko prace indywi-
dualne.

8. W przypadku udziału w konkursie uczniów 
szkół specjalnych lub integracyjnych, możliwe 
jest przyjęcie i ocena prac zespołowych. 
Decyzje w tej sprawie podejmowane są przez 
sądy konkursowe na szczeblu regionalnym.

9. Prace konkursowe powinny być oryginalne. 
W szczególności kopiowanie prac innych au-
torów jest niedopuszczalne pod rygorem dys-
kwalifikacji pracy. Za przestrzeganie tego 
warunku regulaminu odpowiada opiekun pracy.

III. Tematyka konkursu
Tematy konkursu ustalone w XXXII edycji 2018/2019 
dla każdej kategorii wiekowej:
• kategoria I Mój ulubiona pora roku w lesie
• kategoria II Mieszkania leśnych zwierząt
• kategoria III Zapraszam na trzydniową wycieczkę 

do lasu w mojej okolicy

• kategoria IV Drewno – wczoraj, dziś i jutro
Tematy XXXII edycji konkursu ustalił Główny 
Sąd Konkursowy na podstawie propozycji zgła-
szanych przez jednostki biorące udział w orga-
nizacji konkursu.

IV. Uczestnictwo w konkursie
W konkursie „Mój las” mającym na celu:
• poszerzanie wiedzy przyrodniczo-ekolo-

giuczno-leśnej
• promowanie walorów przyrodniczo-turystycz-

nych polskich lasów
• podejmowanie działań na rzecz ochrony śro-

dowiska
• może brać udział młodzież szkół podstawo-

wych oraz ponad podstawowych ogólnokształ-
cących i zawodowych.

Konkurs przeprowadzony jest w czterech kate-
goriach wiekowych:
• Kategoria I młodzież szkół podstawowych 

klas I - III
• Kategoria II młodzież szkół podstawowych 

klas IV-VI
• Kategoria III młodzież szkół podstawowych 

klas VII i VIII oraz gimnazjów klas III
• Kategoria IV młodzież liceów ogólnokształcą-

cych oraz ponadgimnazjalnych szkół zawo-
dowych

V. Postanowienia końcowe
W celu zwiększenia liczby szkół uczestniczą-

cych w konkursie ustala się zasadę, że co naj-
mniej jedna praca ze szkoły biorącej udział po 
raz pierwszy w konkursie, jest przekazywana do 
drugiego etapu.

Autorzy prac - uczestnicy konkursu, mogą 
otrzymać nagrodę lub wyróżnienie tylko raz 
w konkretnej kategorii wiekowej.

Wszystkie prace konkursowe zakwalifiko-
wane do szczebla centralnego, zarówno nagro-
dzone jak i pozostałe nie będą zwracane autorom; 
zostaną przekazane do Ośrodka Kultury Leśnej 
w Gołuchowie, celem ekspozycji.

Zmiany niniejszego regulaminu dokonywane 
są w drodze porozumienia i akceptowane przez 
Prezydia ZG Ligi Ochrony Przyrody i ZG SITLiD.

Uczniowie biorący udział w konkursie „Mój 
Las” oraz opiekunowie prac biorących udział w kon-
kursie wyrażają zgodę na publikację swoich danych 
osobowych i wizerunku na stronie internetowej 
organizatorów konkursu, fundatorów nagród oraz 
w publikacjach dotyczących konkursu „Mój las”.

Uczestnicy konkursu i opiekunowie prac po-
przez uczestnictwo w konkursie „Mój las” akcep-
tują wszystkie jego warunki.
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RezeRwat 
„skałki Piekło nad niekłaniem”

Fot: Wiesław Wiącek
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